



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 13. april 2012
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Stephan Andreas Damgaard
Sagsnr.: 2012-0030-0691
Dok.: 379029

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 596 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. marts 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 596 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere artiklen "Jeg har ikke sovet hele natten, Meyer, Rystet voldsoffer: Meyers tremmetv er en hån mod alle voldsofre", Ekstra Bladet den 16. marts 2012 side 26.”

Svar:

1. Den omtalte artikel vedrører den aktuelle og vigtige debat om indsatsen over for personer, der har været udsat for en forbrydelse, jf. hertil bl.a. besvarelsen af spørgsmål nr. 517 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg samt mine mundtlige besvarelser af 21. marts 2012 af spørgsmål nr. S 2614 og af 28. marts 2012 af spørgsmål nr. S 2725 og S 2726.

Jeg vil gerne understrege – ligesom jeg gjorde i de nævnte besvarelser – at vi som samfund naturligvis skal gøre alt, hvad vi kan, for at hjælpe de mennesker, som har været udsat for en forbrydelse. I regeringsgrundlaget fra oktober 2011 har regeringen derfor også sat sig som mål, at ofre for kriminalitet skal hjælpes bedre.

Vi er lige nu i regeringen ved at se nærmere på, hvordan vi bedst kan omsætte denne målsætning i konkrete initiativer til gavn for ofrene.

2. Samtidig med indsatsen over for ofre for kriminalitet må vi sikre, at færre fremover udsættes for kriminalitet. Det er i den forbindelse vigtigt at sætte ind med tiltag, der kan bringe forbryderne væk fra et liv i kriminalitet. Indsatsen over for de dømte skal således fastholdes og udbygges, så vi sikrer en bedre resocialisering til gavn for samfundet. Alt andet lige betyder færre kriminelle og mindre kriminalitet også færre ofre.

Når det gælder det tv-program, som den omtalte artikel vedrører, har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der bl.a. har oplyst følgende:

”I kriminalforsorgen er åbenhed et vigtigt princip i måden at tilrettelægge arbejdet på og forholde sig til omverdenen på. Åbenhed er en forudsætning for det nødvendige samspil mellem kriminalforsorgen og samarbejdspartnere og for borgernes, pressens og politikernes mulighed for at følge med i, hvad kriminalforsorgen foretager sig.

Af den grund har kriminalforsorgen indvilget i at deltage i tv-programmet ”Restaurant bag tremmer”, da det viser et reelt bil-

lede af dømtes forhold og virker oplysende i forhold til et nyt resocialiseringstiltag.

Det er i øvrigt ikke første gang, at der i Danmark vises et tv-program om livet i fængsel. Senest blev der i efteråret 2010 vist 10 udsendelser på DR1 om indsattes dagligdag i Statsfængslet ved Horserød. Løbende sendes tv-reportager fra landets fængsler og arresthuse i programmet Krimi5, og samtidig lukkes pressen ind, når en debat eller andet skal illustreres via medierne.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan desuden oplyse, at kriminalforsorgen ikke vil deltage i tv-programmer, hvor livet i fængsel fremstilles som underholdning, eller hvor der sker en forherligelse af de dømte. Det kan oplyses, at Danmarks Radio betragter tv-programmet ”Restaurant bag tremmer” som en følgedokumentar, hvor man over tid kronologisk følger udviklingen i et projekt.”